
 1

Kálló Község Önkormányzat Képviselő-testületének 
6/2011. (IV.28.) önkormányzati rendelete 

a szociális ellátások helyi szabályairól 
 
 
Kálló Község Önkormányzata Képviselő-testülete – a helyi önkormányzatokról szóló 1990. 
évi LXV. törvény 16. § (1) bekezdésében biztosított jogkörében eljárva - a szociális 
igazgatásról és szociális ellátásokról szóló 1993. évi III. törvény 132. § (4) bekezdésében 
kapott felhatalmazás alapján a következő rendeletet alkotja: 
 
 

I. Fejezet 
 

ÁLTALÁNOS RENDELKEZÉSEK 
 

A rendelet célja és hatálya 
 

1. § 
 
A rendelet célja, a szociális igazgatásról és szociális ellátásokról szóló többször módosított 
1993. évi III. törvény (továbbiakban: Szt.) helyi alkalmazása során az alapvető szociális 
biztonság megteremtése és megelőzése érdekében – a település teherbíró képességének 
figyelembe vételével – meghatározza a rászorultságtól függő pénzbeli és természetbeni 
szociális ellátásokra való jogosultság feltételeit, valamint érvényesítésének helyi garanciáit. 
 

2. § 
 
(1) E rendelet alkalmazása során mindenkor figyelembe kell venni az egyes szociális 
ellátásokra vonatkozó jogszabályokat. 
 
(2) A közigazgatási és hatósági eljárás általános szabályairól szóló többször módosított 2004. 
évi CXL. törvény rendelkezéseit a Szt-ben foglalt eltérésekkel kell alkalmazni. 
 
(3) A rendelet hatálya az Szt. 3. §-ában meghatározott személyek körére terjed ki. 
 
  
 

II. Fejezet 
 

           Eljárási rendelkezések 
 
 

3. § 
 
(1) Az eljárás megindítása hivatalból vagy kérelemre történhet. 
 
(2) Az ellátás iránti kérelmet Kálló és Erdőtarcsa Községek Körjegyzőségénél (továbbiakban: 
Körjegyzőség) lehet előterjeszteni, a hivatal által e célra rendszeresített  - és e rendelet 
mellékletét képező – formanyomtatványon. 



 2

 
(3) A kérelemhez annak benyújtásakor mellékelni kell: 
- a kérelmező és a vele közös háztartásban élők jövedelmi és vagyoni viszonyaival 
kapcsolatos nyilatkozatot és igazolásokat, 
- a jogosultság megállapításához, illetve a kérelem elbírálásához szükséges igazolásokat, 
iratokat. 
 
(4) Hiányosan benyújtott kérelem esetében a kérelmező fel kell hívni a hiánypótlásra. 
Amennyiben a kérelmező a felhívásnak 15 napon belül nem tesz eleget, úgy a kérelmét el kell 
utasítani. 
 
(5) A Hivatal a szociális ellátások megállapításához szükség esetén környezettanulmányt 
készít. 
 
(6) Az eljárás során adatot lehet kérni a polgárok személyi adatait és lakcímét nyilvántartó 
szerv, valamint az ingatlanügyi hatóság által vezetett nyilvántartásból a szociális ellátásra való 
jogosultság megállapítása céljából. 
 
 

4. § 
 
(1) A benyújtott kérelmek elbírálásához szükséges jövedelemnyilatkozatoknál, ha e rendelet 
másként nem rendelkezik 

a) a havi rendszerességgel mérhető jövedelem esetében a kérelem benyújtását 
megelőző egy hónap, 
b) a havi rendszerességgel nem mérhető jövedelem esetében a kérelem benyújtását 
megelőző egy év jövedelmét kell igazolni. 

 
(2) A kérelmező, illetve azon családtagok, együtt élő személyek tekintetében, akik nem 
alkalmazottak, jövedelmüket a nemzeti vám és adóhatóság által kiadott igazolással 
igazolhatják. 
 
 

A hatáskörök rendezése 
 

5. § 
 

(1) A képviselő-testület az e rendeletben szabályozott szociális ellátásokkal kapcsolatos I. 
fokú hatáskörét a polgármesterre ruházza. 
 
(2) A polgármester által átruházott hatáskörben hozott I. fokú döntés ellen fellebbezésnek van 
helye, melyet II. fokon a képviselő-testület bírál el. A fellebbezés II. fokra történő 
előkészítésérért a körjegyző a felelős. 
 
(3) A képviselő-testület döntése ellen fellebbezésnek nincs helye. 
 
(4) A képviselő-testület határozatának a felülvizsgálatát jogszabálysértésre hivatkozással a 
bíróságtól lehet kérni a határozat közlésétől számított harminc napon belül. A pert az 
önkormányzat ellen kell indítani. 
 



 3

 
 

Az ellátások kifizetése, folyósítása 
 

6. § 
 
(1) A rendszeres pénzbeli szociális ellátások folyósítása a 63/2008. (III.27.) Korm. rendelet 
előírásai szerint történik. 
 
(2) A pénzbeli ellátásokat, a kifizetést elrendelő határozatban megjelölt személy részére kell a 
kifizetni. 
 
(3) A megállapított rendszeres ellátások a tárgyhót követő hónap 5. napján kerülnek 
kifizetésre a házipénztárból. Amennyiben a hónap 5. napja szombatra vagy vasárnapra esik, 
akkor az ellátást az azt megelőző pénteki napon kell kifizetni. 
 
 

 
III. Fejezet 

 
PÉNZBELI ELLÁTÁSOK 

 
 

Aktív korúak ellátása 
 

7. § 
                                           
 
(1) Az aktív korúak ellátására jogosult személyek családi körülményeire, egészségi vagy 
mentális állapotára tekintettel nem alkalmasak a közfoglalkoztatásban történő részvételre, 
rendszeres szociális segélyre jogosultak. Az akadályozó körülményt szakorvos által kiállított 
3 hónapnál nem régebbi igazolásnak kell tanúsítania. 
 
(2) A rendszeres szociális segély akkor állapítható meg és  akkor folyósítható, ha az ellátott 
vállalja az együttműködési kötelezettséget a társulási formában működő Gyermekjóléti-és 
Családsegítő Szolgálattal (a továbbiakban: családgondozó). (2175 Kálló, Kossuth u. 30.) 
 
(3) A (2) bekezdésben előírt együttműködés azt jelenti, hogy a rendszeres szociális segélyben 
részesülő személy: 

a) a rendszeres szociális segélyt megállapító határozat jogerőre emelkedését követő 15 
napon belül köteles megjelenni és nyilvántartásba vetetni magát, 
b)  a beilleszkedést segítő programról írásban megállapodik a családgondozóval, 
c) teljesíti a beilleszkedést segítő programban foglaltakat. 
 

(4) A beilleszkedést segítő program a rendszeres szociális segélyben részesülő személy 
szociális helyzetéhez és mentális állapotához igazodva a következőkre terjedhet ki: 
 a) az együttműködésre kijelölt szervvel való kapcsolattartásra, 

b) az együttműködő személy számára előírt, az egyéni képességeket fejlesztő vagy 
életmódot formáló foglalkozáson, tanácsadáson, illetőleg a munkavégzésre történő 
felkészülést segítő programban való részvételre, 



 4

c) a felajánlott és az iskolai végzettségének megfelelő oktatásban, képzésben történő 
részvételre, különösen az általános iskolai végzettség és az első szakképesítés 
megszerzése. 
 

(5) Az együttműködési kötelezettség megszegésének minősül: 
a) az együttműködésre kötelezett személy nem tesz eleget együttműködési 
kötelezettségének a családgondozónál, 
b) nem vállalja vagy nem vesz részt az egyéni képességeket fejlesztő vagy életmódot 
formáló foglalkozáson, tanácsadáson, a munkavégzésre történő felkészülési 
programban, 
c) nem vállalja vagy nem vesz részt a felajánlott és iskolai végzettségének megfelelő 
oktatásban képzésben. 
 
 

Lakásfenntartási támogatás 
 

8. § 
 
Az önkormányzat az Szt. 38. § (1) bekezdés a) pontja alapján lakásfenntartási támogatást 
nyújt az arra jogosultak részére. 
 
 
 

Átmeneti segély 
 

9. § 
 
(1) Az önkormányzat képviselő-testülete által átruházott hatáskörben a polgármester a 
létfenntartást veszélyeztető rendkívüli élethelyzetbe került, valamint időszakosan vagy 
tartósan létfenntartási gondokkal küzdő személyek részére átmeneti segélyt nyújt. 
 
(2) Elsősorban azokat a személyeket indokolt átmeneti segélyben részesíteni, akik önmaguk, 
illetve családjuk létfenntartásáról más módon nem tudnak gondoskodni, vagy alkalmanként 
jelentkező többletkiadások, különösen betegség, elemi kár miatt anyagi segítségre szorulnak. 
 
(3) Átmeneti segély akkor állapítható meg, ha a családban a kérelem benyújtását megelőző 
hónapban az egy főre jutó havi jövedelem az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegét, 
egyedülálló esetében 150 %-át nem haladja meg. 
 
(4) Átmeneti segély  egy naptári évben családonként legfeljebb két? alkalommal nyújtható. 
                                
 

Temetési segély 
 

10. § 
 
(1) Az önkormányzat temetési segélyt nyújt annak a településen lakóhellyel rendelkező 
személynek, aki meghalt személy eltemettetéséről gondoskodott és a temetési költségek 
viselése a saját, vagy családja létfenntartását veszélyezteti. 



 5

(2) Temetési segélyre az jogosult, akinek a családjában az egy főre számított havi családi 
jövedelem az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegének háromszorosát nem haladja 
meg. 
 
(3) A temetési segély összege: 15.000.-Ft. 
 
(4) A temetési segély iránti kérelemhez -  a kérelmező és családja jövedelemigazolásán kívül 
– mellékelni kell a temetés költségeiről, a segélyt kérő nevére kiállított számlák eredeti 
példányát és az elhalt anyakönyvi kivonatát. 
 

IV. Fejezet 
 

TERMÉSZETBENI ELLÁTÁSOK 
 

Köztemetés 
 

11. § 
 
Az önkormányzat polgármestere a halálesetről való tudomásszerzést követő 30 napon belül 
gondoskodik az Szt. 48. §-a alapján. 
 

Közgyógyellátás 
 

12. § 
 

A körjegyző méltányossági alapon közgyógyellátásra való jogosultságot állapít meg egy év 
időtartamra annak a kérelmezőnek, 
a) akinek a családjában az egy főre jutó jövedelem nem haladja meg az öregségi nyugdíj 
mindenkori legkisebb összegének 200 %-át, egyedül élő esetében a 250 %-át, továbbá 
 
b) a havi rendszeres gyógyító ellátás költségei az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb 
összegének 20 %-át meghaladja. 
 
A közgyógyellátásra való jogosultság megállapítása iránti kérelemhez mellékelni kell a 
háziorvos által az Szt. 50/A. §-a alapján kiadott igazolást a kérelmező havi rendszeres 
gyógyszerköltségéről. 
 
 

V. Fejezet 
 

SZEMÉLYES GONDOSKODÁST NYÚJTÓ ELLÁTÁSOK 
 

13. § 
 
Az önkormányzat által biztosított személyes gondoskodást nyújtó szociális 
alapszolgáltatások: 
- étkeztetés, 
- házi segítségnyújtás, 
- családsegítő szolgáltatás. 
 



 6

Eljárási rendelkezések 
 

14. § 
 
(1) A szociális alapszolgáltatások igénybevételére az Szt. 93-94/D. §-aiban, valamint e 
rendeletben szabályozottak az irányadóak. 
 
(2) Az Szt. 62-64. §-ában meghatározott ellátások igénybevétele önkéntes, az ellátást igénylő, 
illetve törvényes képviselője indítványára történik. 
 
(3) Az étkezés és házi segítségnyújtás ellátások iránti kérelmet, jövedelmi helyzet igazolást, 
egészségi állapotra vonatkozó igazolást – az egyes ellátásoknál meghatározottak szerint – a 
hatályos szakmai – jogszabályokban előírt formanyomtatványon kell benyújtani. 
 
(4) A kérelemhez csatolni kell az igénylő: 

a) jövedelmi viszonyairól szóló igazolást, nyugellátásban részesülő személy esetén a 
nyugdíjfolyósító szervnek a tárgyév január 1-jén érvényes nyugellátás összegét. 
b) nyilatkozatát arról, hogy érvényes tartási, öröklési vagy életjáradéki szerződéssel 
rendelkezik-e. 
 

(5) A szociális alapszolgáltatás iránti kérelemről a polgármester dönt átruházott hatáskörben. 
 
(6) A polgármester az ellátás igénybevételéről szóló döntésről írásban értesíti az ellátást 
igénylőt, illetve törvényes képviselőjét, valamint az igénylővel megállapodást köt. 
 
(7) A személyes gondoskodásért  fizetendő térítési díj mértékét, a fizetésre kötelezettek körét, 
a térítési díj csökkentésének, illetve elengedésének eseteit és módjait külön rendelet állapítja 
meg. 

 
Étkeztetés 

 
15. § 

 
(1) Étkeztetés keretében azoknak a szociális rászorultaknak a legalább hétközi, napi egyszeri 
meleg étkeztetéséről kell gondoskodni, akik önmaguk, ill. önmaguk és eltartottjuk számára azt 
tartósan vagy átmeneti jelleggel nem képesek biztosítani. 
 
(2) Étkeztetés szempontjából szociálisan rászorultnak kell tekinteni azt a személyt 
 a) aki hajléktalan, 
 b) aki jövedelemmel nem rendelkezik. 
 
(3) Életkora miatt rászoruló az a személy, aki 65. életévét betöltötte. 
 
(4) Egészségi állapota miatt rászorulónak kell tekinteni azt a személyt, aki mozgásában 
korlátozott, krónikus vagy akut megbetegedése, fogyatékossága miatt önmaga ellátásáról – 
részben vagy teljesen – gondoskodni nem tud. 
 
(5) A (2) és (3) bekezdésekben meghatározott rászorulók közül elsősorban azt a személyt 
lehet étkeztetésben részesíteni, aki egyedül él és nincs közeli hozzátartozója, vagy 
hozzátartozója nem a településen él. 



 7

 
(6) Az étkeztetés - amely munkanapokon, napi egyszeri meleg élelmezést jelent – az óvodai 
konyha biztosítja 
 a) elviteli lehetőséggel, 
 b) indokolt esetben – házi gondozó által – házhoz szállítással. 
 
(7) Az étkeztetés iránti kérelmet, a jövedelemigazolást és az orvosi igazolást a hivatalhoz kell 
benyújtani. 
 
(8) Az étkeztetésért fizetendő térítési díjat külön rendelet állapítja meg. 

 
Házi segítségnyújtás 

 
16. § 

 
A házi segítségnyújtásra jogosultak körét, a házi segítségnyújtás keretében biztosítandó 
ellátásokat az Szt. 63. §-a határozza meg. 
 

Családsegítés 
 

17. § 
 
(1) Az önkormányzat a helyi önkormányzatok társulásáról és együttműködéséről szóló 1997. 
évi CXXXV. törvény alapján létrehozott önkormányzati társulás keretében biztosítja a 
családsegítő szolgálat működtetését, mely az Szt. 64. § szerinti feladatokat látja el. 
 
(2) A családsegítő szolgáltatás igénybevétele térítésmentes 
 

Záró rendelkezések 
 

18. § 
 
(1) Ez a rendelet 2011. május 1. napján lép hatályba. 
 
(2) A hatálybalépéssel egyidejűleg hatályát veszti Kálló Község Önkormányzata Képviselő-
testületének felnőtt korúakra vonatkozó szociális gondoskodás helyi szabályairól szóló 
5/2003. (VII.24.), valamint az ezt módosító 9/2004. (V.26.), 5/2006. (VIII.9.), 2/2008. (I.22.), 
8/2009. (XI.10.) és az 1/2010. (II.19.) rendeletek. 
 
 
                                  Ivanovics István                                           Koncz Anita 
                                    polgármester                                                  körjegyző 
 
 
 
Záradék: 
A rendelet 2011. április 28. napján kihirdetésre került. 
 
                                                            Koncz Anita 
                                                               körjegyző 



 8

 
 
 


